IN nomine "-.Domjni/. Ego Valirus. Magnum mihl 
et Sfttis Iicilum esse videtur domum Dei ed.ificare ubique 
et qe meis rebus honorare atque concedere, audientes 

20 predicaciones sanctorurn patrum qui<i helemosina a 
morte liberal anima, cognoscenti me div!na pietate com
punctus, ut pius et misericors sil Deus in peccatis meis. 
Amen'. Propterea concedo et dono alodem m·eum pro
prium a domum .Sancti . .Saturnini cenobii monasterii 
c_uius cenobium situm est in comitatu Urgello super nu
men Valeria. Et ést hec omnia iñ valle Andorra in locum 

2~ que dicitur in ipsa villll de Engordlln in llpendicio de 
domum .Sancti'.Stephan.i, id sunt terras, vinelJs, · kllslls, 
kllsalibus, ortis, ortali'bus et ipso palomario, ipsa mell 
ereditate que ego habeo et ereis et paleariis cum suo 
eltio et regressio, terras et vinells, . cultas vel incul
tas,/exceptus ipsas .iiii. pecias de terras el .ii. de vi
neas, pascuis, sil vis, garricis, vieductibus vel reductibus 
cum . illorurn arboribus et hec ornnia q(uod) superius 
resonal. Et affrotal de t.• parte in ipso rivo d_e Monte 
Nero et de alia parte f··· ·--................ J et de .iii. parte in Chero 
Albo et de . iiii.. in ipso iovo. Quantum infra istas affron-

Staciones includunt sic dono ego Valeriuslpsa mea here
ditale q(uod) abeo vel augmentare potuero ab integrum. 
In tale conventum dum ego vixero téneo et possideo et 
pos obilum meum si ftlios hab(uer)o de conublo quan
tum ego volo tanturn donare fatiam et si non hab(uer)o 
filios de conubio rernaneat ad domum .Sllncti .Saturnini 
hec omnia q(uod) superius resonat ab 'integrum propter 
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10 remedium llnime mee, et per singulos annos donare 
fatiam "'-·lxxx / argenceos in res valentem, [ut ante tri
bunal] Domini nostri lhesu Christi requiem invenire 
merear. Et qui hanc ista scriptura donacionis venerit ad 
inrumpendum [ - ----- -- -· ···]inquietare voluerit in quadru
plum componat ad iam dicta [ecclesia Sancti Saturnini], 
et ab luda Schariot porcionem accipiat et a liminibus 
Sanc1e Dei Ecclesie exfraneus eflciatur ; abbas autem 
et monacis servientes Deo [et] Sancii"Satüri-ii'i-ii"teneanl 

1~ el possideant sicur ceteris alodibus et munificenciis. 
Facta isla scriptura donacionis .xiiii. kal. februari anno 
¡¡¡¡o regnante Rodberlo rege filio Ugoni in Frtmcea. 
Sigtnum Valerius qui isla carta donacionis feci et tes
tes firmare rogavi. Sigi·num ldamirus. Sigtnum Dacho. 
Sigi·num Pladianus . Bernardus levita qui ista karta 

!O donacionis ·rogitus scripsit et ss . die et anno quod 
supRA. -

Hay correcciones adecuadas en pélleilrii.s, Nero 
sobre lsero, invenire sobre letras borrosas, lin . 28 r. y 
3 y 12 v. En el recto, una apostilla marginal: Nota . Dona
cío feta al monestir de Sent Cerní per Valiri lo Gran de 
toles les coses en la carla present contengudes les 
qualls son en la vi la de Angordany sots les apendicions 
de Sent Esteve. 

• 
15 

13 de junio de 1007 

Donación de censos y paradas en el valle de Andorra, hecha 
por Armengol [conde de Urge!] al monasterio de San 
Saturnino. 

Cart. fol. 5 r. y v. y 4 r . n. 0 8. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 39. PLANDOLIT Car. pág. 6. 

IN nomi.ne Domini el Salvatoris nostri lhesu Chrisri. 
Ego Ermengaudus gratia Dei comes er marchio. / Mag
num íníobis et satis licltum ess.e videtur domum Dei 
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edificare ubique et de rebus meis onorare atque conce
dere, audiente me predicaciones sanctorum patrum (qui] 
a helemosina a morte liberal. animam, cognocente me · 
peccati macula onustum, compunctus divina pietate ut 
pius et misericors sit Deus in peccaiis meis. Pro""-.p/te
rea animis meis plac[uit] ut kartta donacionis fecissem 

11 sicuti et ·facio ad domum Sancti Saturnini cenobii, qui 
est si tus in comitatu Urgello super Humen Valerie, ídem 
censum de valle Annorensi ipsa medietate abo m ni inte
gritáte et ipsas meas paratas ab i'ntegrum tótas. Et abet 
a-frotaciones valle Andorra de oriente in comitatu Cer
daniense et de meridie in Rivo Nigro, de parte vero 
occiduo in comitatu Pallariensis et parte autem circi in 
termino de Savartensi. Quatum inter istas affrontacio-

10 nes includunt sic dono ego Ermengaudus comes et 
marchio ipsum meum censum sicut superius scriptum 
esta domum Sancti Saturnini cenobii iam dictum totum 
ab integrum ut ab odierno die et tempore teneant mona
chi monachi Sancti Saturnini servientes secure et libere 
sine blandimento alicuius non servientes . Quod si ego 
donator aud ullus horno q·ui contra hanc donacionem 

111 venerit inrumpendum non hoc valeat vindicare, sed ftat 
ei sicut psalmista cecinit ex ipsis qui ereditatem aanc
tuarium Dei iniuste desiderat posidere ve! posident, quia 
ut gnis comburit silva et flama combur(it) montes ita 
persequ(et) eum Dominus ut tempesta sua et in ira sua 
turb(et) eum ve! eos (signum) qui fecerint aut consilium 
dederint, cum Datan et Abiron q(uem) vivos terra obsor
buit ve! cum luda traditore porcionem accipiat et insu-

20 per a regno Dei alienus permaneat et iram Dei incurra!, 
nisi emendaverit ad iam dicta ecclesia, et insuper in 
fisco regís non demore! et componore auros libras .xx. 
Ei in antea isla karta donacionis firmis permaneat. 
omnique tempore. Facta ista karta donacionis idus iuni 
anno .x.i. regnante Rodberto rege. (signum) ERMEN-

21 OAUDUS CHOMES t qui ista carta donacionia vel ele
mosinaria feci et testes firmare rogavi. Sigfnum Miro. 
Sigtnum Wadallus. Sigtnum Wilelmus. Sigtnum Du
randus. Sigtnum Raimundua . Sigtnum Bonl Filiua. 
Sla-tnum Altimirua. Sigfnum Oitardus. Sigtnum Ele-
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mares. Agericus levita et monachus qui ista karta/do
nacionis vel elemosinaria rogltus scripsit as_. die et anno 
quod supra. · 

En 3;5,6 v. enmiendas adecuadas en prop"'-p/teraa, 
accuti, Urgelli. En !in. 20, tachado .xx. y luego bien 
enmendado. Corrijo ínlobi" pues vobia carece de sen
tido, lin . 1 v. En el mismo verso, una apostilla m.argi
nal: Nota. Donacio feta al monestir de Sent Cerni per 
lo comte Arrnengou de aquel! sens que avie o prenie en 
les valls de Andorra o de la meytat de aquell ensemps 
ab unes parades que aqui avie, tenie e poseye ab les 
afrontacions aqui contengudes. 

16 

2 de julio de 101~ 

Recoaoclmlento en juicio de la permuta de alodios en Das 
en Cerdaña y Onega y el manso de Uvella en Cerdafia; 
hecha por Raimundo Ermem ir de Salces y Gerberga su 
esposa y Poncio abad de San Saturnino. 

Cart. fol. 59 r. y v. y 60 r. y v. n. 0 113. Copia del 
P. PASCUAL Monumenta IX péfg. 107. PLANDOLIT 
Cart. péfg. 181. 

MAnifestum sit omnibus el plurimis cognitum quali
ter venit Poncius abba Sancti Saturnini cenobii Urge· 
llenssis in Sede Vico al me Marie ante domnum Ermen-

!5 gaudum episcopu 111 in presenlia nobilium virorum 
clericorum atque laicorum, id (es)t Guillelmo vices 
comite et Guíllelmo de Lavanca el Pontio archilevita et 
Vivas sacri custus el. alii piures quorum Jongum est 
acribere et iudices qui illic residebant, id (es)t Fedacho 
et Sendredo; in eorum iudicio venit prefatus abba Pon· 
tius/et querelavit se de Raimundo proli Ermemir de 
Salices quod ei tort el engan abebat factum de alaudem 
Sancti .Saturnini quod excomutavit in comitatu Cerrita
nense, et Raimundus prescripsit et recognov:it ipsum 
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5 tort et engan quod ei Poncius querelavit; et iud'icavit 
predictus episcopus et 'supra nominati nobiles viri et 
clerici atque iudices quod ipsum engan non debet atare; 
et ipsum enge1n talis erat: karta illis comutácionis abe
bat facta in tali convenientia ,ut post mortem suam et de 
uxoris 'sue Berenger~ ad un u m de flliis illorum quem 

to illi eligere vo,luissent remansissent ipsos eschamioa 
quod abebant ínter se factos; et iudicaverunt. iudices 
preflxi lsta.m heleccionem tune debere esse factam 
qua.ndo ista kartli fuisset roborata, ipse Hlius illorum 
qui hanc comutacionem debet facere possidere n.'omen 

Hi proprium debet atiere. Hidcirco ego R11imúndus simul 
cum coniuge mea Gerberga facimus carta comutacionis 
Sancto Saturnin'o cenobio et domno Poncio abbatl vel 
cum cuneta congregacione i'psius. Per hanc scripturam 
comutacionis nostre conm'utamus nos nostrum alaudem 
que m abemus in comitatu Cerdanientu~ in villa Adaz vel 
in suas fines et in apendicio de villa Alb el in apendicio 
de vflla Bllura que vocant Mosollo vel in Ondega qui 

20 nobis advenir de parentorum vel de comrara vel pro 
qualicumque voce, id (es)t casas, casilllbus, ortis, orta
libus, terras cultas vel incultas, pratis, paschuis, silvis, 
garricis, vieductibus vel reductibus. curtinls et orreis, 
hereis et paleareis, totum ab integrum cum exio vet 

2i regressio earum quiquid abe mus vel abere debemus 
vel in antea adquislturi erimus infra terminos de Adaz vel 
de istas villas supra scriptas per qualescumque voces 
sic comutamus nos supra scripti ad Sanctum Saturni
num et acf -.:os supra scriptos i 'psos nostros ataudes qul 
sunt lnfra terminos de villas supra/ supra scriptas per 
qualescumque voces propter alaudum de Sanctum Sa
turninum qui est in villa ,de Onega vel in viUas supra 
scrlptas vet in ipso manso de Uvela cum ipsum alaudem 
qui ad ipsum mas perlinet. Bt abent affrontae'iones isti 

5 ataudes supra scripti de parte orlentis in villa Alb et de 
occiduo In villa Tartarea et de· parte vero circl in Humen 
Sigeris et de meridie in monte Calvo. Qu.antum iste 
affrontaciones ambiunr vet inctudunt sic comutamus 
nos supra scripti ipsum nostrum ahiUdem .supra scrip-

to tu m per ipsum de Sanctum Saturninum supra !lcriptum. 

( 

272 BoLBTíN os LA Socraou 

In tllli videlicet racione et conventu ut teneamus ego 
Raimundus er uxor mea Oerberga ipsum nostrum alau
dem supra scriptum cum ipso de Sancto Saturnino 
supra scripto ita ut vendere nec alienare non possimus 
set donemus per unumquemque annum ipsa tascha ad 

Úi ipso monasterio, et pos obitum nostrum remaneat 
ad filio nostro Miro et similiter donet ipsa tascha in vira 
sua; post obitum vero de filio nostro Miro remaneat 
solidum et quietum ad Sanctum Saturninum prescrip
tum· cenobium sine nulla observacione de nos nec de 

2G posterita ínostraí. Et de nostro iure in vestro tradimus 
dominio et potestate ad proprium alaudium de Sanc
tum Saturninum. Et est manifestum. Si quislibet horno 
qui hanc carta inquietare voluerit non hoc valeat vindi
care, sed componat in duplo ad ipsum cenobium. Et in 
antea ista karta firmis et stabilis permaneat. Facta hanc 

23 k11rta comutacionis vi 0 nonas iulii anno xvi0 regnante 
Rodberto rege. Sigtnum Ramon. Sig·¡-num Oerberga 
nos simul in unum qui ista carta comutacionis rogavi
mus scribere er restes tradimus ad roborandum. 
Sigtnum Sendredus. / Sigtnum Seniofredo. Sigtnum 
Dato. H(ec) sunt visitores et auditores Trasvado de Alb, 
Durando de Alb, Durando prt;sbitero . Ermengaudus ac 
si indignos gratia Dei episcopus ss. Poncius Anno 

!i levite~. O. de Mosol. Miro de Alb ss. Sendredus iiiCiex 
ss. Fedaco iudex ss. Ricelr de Adaz cum filio suo Ab. 
Oeraldus presbiter et monachus qui ista carta comuta
cionis scripsit cum iiteris·in verso '.xviiii. et subss. die 
anno quo supra . 

En el fol. 60 r lin . 19 he cambiado no:Jtra por rvestraí 
la primera carece de sentido. Apostillas marginales en 
fol. 59 r. y v.: Adas. 

Quarta de hunas pesas de tetliS que son Adas. 
Nota. Carta de ssertes posesiona que lo monestir 

ha en Cerdanya que son en la vila de Adas, en la apen
dicio de la vila de Alb e de Mosoll ab ses affrontacions . 

Adas es apencio de vila de Alp a vila Ellura ques 
dlu Mosol. 
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17 

Barcelona, 28 de julio de 1018 

Cesión de unas posesiones cerca del castillo de Monmagas
tra para la construcción de la iglesia de San Salvador, 
con sus diezmos pero con vasallaje y con el fin de que 
sean cultivados terrenos yermos; hecha por el conde 
de Barcelona Raimundo y la condesa Ermesenda al 
monasterio de San Saturnino. 

Cart. fol. 32 v, y M r. y v. n.0 61. Copia del P. PAS
CUAL Monumenta IX pág. 77. PLA.NDOLIT Cart. pá
gina 99 . 

. IN nomine Dei et conmemoracioni Sancte Trinita-
15 tis. Ego Raimundus gratia Dei comes el marchio slmnl 

cum coniuge mea Herminsindis gratia Dei comitissa, 
nos simul in unum sub inviolabili Dei Hde eiusque sacra 
confidencia hanc donacionem Domino Deo helegimus 
fac~re Sanctoque suo Saturnino cenobio qui est situs 

20 in comitatu Orgellitense non longe distante ab eiusdem 
Sede Sancte Marie iuxta alveum Valerie siccuti et faci
mus. Donamus namque promto animo ad cenobium 
prelibato de hoc quod nobis Deus dedil et liberari con
~essit a contubernia et a manibus paganorum ipsa spe
lunca qui est pro pe castrum Malagastrum ut ibi servien
tes prelibatum cenobium construant Sancti Salvatoris 
ecclesiam et faciant abbates et monachi. presentes et 
futuri perprisiones longe lateque, per universa ipsarum 

25loca heremis solitudinis et faciant munificenciis et here
mitates reducant ad cultura m et infra terminis de castro 
de A.los ve! de castro Rubione seu de castro Malagastro 
adquirant ibi habitatores prelibato /cenobio quantum 
iuste adquirere possint et emant de ipsis possesoribus 
qui in prelibatis castris habitan! quantum illis Deus 
deder,it et possibile eis fuerit et de ipsis perprisionibus 
que iam ibídem factas habent vel future facturis sunt 
redde adquisicionibus eorum; ipsas decimas consecra-

~; mus et donamus ad cenobium prelibatum toras ab inte-

20 
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gre; facimus enim hoc et concedimus Domino Deo et 
cenobio prelibato ob remedium animarum nostrarum et 
pro stabilitate prolum nostrorum glorie decus honoris. 
Quem vero prenotara omnia prout supra i:liximus sic 
dona mus ea omnia ad preciosum martirem Sancti Satur
nini preflxi et ipsa spelunca prenotara cum ipsos cingu-

to los cum ipsis garriciis qui super ipsos cingulos sunt, 
et de nostro iure in eius contradimus possesione simul 
cum exiis et regressiis earum ut servientes eius cenobi 
eos faciant exinde quemadmodum agunt et faciunt de 
aliis munificeciis domui ipsius pertinentibus, tamen sub 

15 manu nostra el fldelitate nostra filiorumque vel posteri
tas nostra ex genitalibus nos tris longe lateque decurren
tia Qeo protegente in secula. Facta huius donationis 
pagina in Barchinona civitate in nostra· presentía hac 
procerum nobilium qui subterius sunt roborati et digesti 

20 die v 0 kal. augusti anno .xx.ii0 regnante Rothberto rege 
fllium condam Ugoni Magno. Et qui hoc aufferri vel 
violar! a manu Dei et prelibato cenobio temptaverit ad 
ni~ilum ei proflciat conponatque preftxa omnia ad pre
libato cenobio in quadruplum prout sancti patres sanxe-

25 runt, Et in antea ista donacione suam in omnibus obti
neat robore m. t Raimundus gratia Dei comes et marchio. 
t Ermessindis gratia Dei cometissa, nos qui ista dona
cionis pagina libenti animo. Sigtnum Guadallus prin
cep,bs quochorum. Sigtnum Gerallus. Sigtnum Mar
chiiallus prolis Mironi. Sigtnum Berinundus. Sigtnum 
Guillelmus. Sigtnum Francho. Sigtnum Witardus Miro 
ss. / t Berengarius comes et march.io. t Witardus sacer 
rogatus scrip~i et ss. die et anno quod supRA. 

Una enmienda en factures r. lin. 4. En el fol. 32 v., 
apostillas marginales: Donacio feu Jo compte Ramon de 
un alou a pro Jo castell Malagastro per ser iglesia y lloch 
per habitar. 

Monmagastra. 
Inicia el documento la siguiente relación de cartas: 
IN Dei nomine et Salvatoris nostri lhesu Christi. 

, Karta de ípsa .speluncha. 
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De ipsa ecc·lesia de Aloa. 
De honore. 
De AJos et de Rublone. 
De una vinea. 
De domibus et oliv,,ariis, 

18 

·18 de noviembre de-1019 

275 

Donación a San Saturnino del monasterio de San Lorenzo 
.de Morunys para que el abad y. sus sucesores lo gobier
nen; hecha por la condesa [de Barcelona] Ermesenda y 
el conde Berenguer al monasterio de San Saturnino 

· y a Poncio su abad, a petición del obispo. de Urge! 
Armen gol. 

Cart. fol. 66 v. y 67 r. y v. n.• 121. Copia del P. PAS
CUAL Monumenra IX pág. 31 y' 113. PLANDOLIT Carr. 
pág. 199. ~d. VILLANUEVA Viaje XII pág. 221 VIl. 

VERUS CHRISTUS lhesus in rerris degens per 
15 cosmi alumnos misit duodecim cllmata ut genrilium 

corda que erroris raptabatur per varios atque per devia 
20 ad fldei rectitudinem trahentem atque ad Christi indus

triam; ipsi vero loto nisu conata (~ignum) sunt a zabu
. lorum eos evellere supplicia etjavacrls salutaris abluere 

25 ur purlflcari ab hidolorum spurcicia atque operante 
Christi iusticia possent permanere in cives etheréa; eos 
inde accen/si nonnulli roborati virtute Spiritus Sancti 
l,inquentes predia, substancia atque cunctam alternatim 
duxere vftam per quam posint adipiscere perhennem 
mansuram; ergo multi soli placere studentes, in tuguris 

ti ospÍcia habentes cum celicolis adepti s'unt regni celes
lis; quocirca noster theosoph!JS graria et nomine Bene
dictus cui vitam deserens huius amplectens deserta. 
soli Deo vacare studens, angelis notus, hominibus 

. incognitus, dein lucerna super candelabrum posita qua
tinus qui irt domo sunt luceret, .xii. manasteria cons-
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to truens, duodenos monachos deputans per uniuscuius
que patres constituir vitamque monaslicam indidit, unde 
nonnulli eius amplectentes vestigia studuerunt cons
truere monasteria sua in presidia; ergo namque a fide
libus viris monasterium Sancti La~rentii dudUm i~ 

15 comitato Urgellensi in valle Lordensi na m que construc
tum inibi novimus extitisse et eundem cenobium strenue 
rexisse domnum Lobatonem abbate quem ab hac luce 
substraclum el ínter agmina paradisi collocatum anno 
Trabeacionis Dominice m0 .X0 .viiii0 

• Enimvero cepit 
20 domnus Ermengaudus sancte Sedis Urgellenssis al me 

Virginis Marie episcopus una cum clero sibi comisso 
atque Urgellensi proceres rogare domna Ermessindis 
gratia Dei comitissa et filio eius domno Berengario 

25 inclitus chomes et marchio ut talem pastorem delegas
sen! qui hordinem vel regulam Sancti Benedicli qui 
necdum in eodem monasterio minime tenuerant/ el 
docuisset et per omnia adimplesset, et adquievit comi
tisa arque comes eorumque preces convocaverunt Pon
cionem, qui monasterio Sancti Saturnini preesse vide
tur, abba sale, sapienlia conditum, karitate rutiium, 

5 prudentia astutUm, misericordia ac .pietate egregium el 
dederunt ei monasterium prescrl.ptum ut ibi esset abba 
atque rector omnesque successores videlicet abbates 
Sancti Saturnini sub iure et tuicione monasterii Sancti 
Salurnini perhenniter. Et ut hec eleccio vel adclamacio 
firma et inconvulsa stabilisque permaneat manibus pro-